COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell’atto ha finalita esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della
ricostruzione, 1’atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformita di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per
fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento ¢ stato ricostruito
con ’ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione,
conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 35 del 25/11/2008

OGGETTO :
ART. 175 - COMMA 8 - DEL DLGS 267/2000 - ASSESTAMENTO GENERA LE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2008

Il Presidente ha convocato il Consiglio Comunale nella solita sala del Municipio, oggi novembre
venticinque duemilaotto alle ore 0 e minuti 0, in seduta e sessione 28/11/2008, in adunanza di , previo invio
a domicilio di invito scritto, nei modi e termini di cui all’Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio
Comunale. Fatto I’appello nominale risultano presenti i Signori:

| Cognome e Nome Carica Pr. As. |

DOTT. SIRIANNI LEONARDO CONSIGLIERE X

SIG. SIRIANNI A NGELO FRANCESCOLOC. |CONSIGLIERE X
SANT'ANDREA SOVERIA MANNELLI CZ

DOTT. MARIO C ALIGIURI CONSIGLIERE X
MONTORO VITTORI O ANGELO CONSIGLIERE X
ROCCA DAVIDE CONSIGLIERE X
SCALISE EGIDIO GAETANO CONSIGLIERE X

DE FAZIO ANTONI O CONSIGLIERE X
COLISTRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE X
CALOIERO MIMMA CONSIGLIERE X
COLOSIMO MARIO CONSIGLIERE X
CHIODO PIERO CONSIGLIERE X
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI CONSIGLIERE X
MICHELE CHIODO CONSIGLIERE X

Sig. CERRA RAFF AELLO CONSIGLIERE X
PASCUZZI FILIPP O CONSIGLIERE X
MARASCO MARIO CONSIGLIERE X
PASCUZZI PASQUA LE CONSIGLIERE X

Totale 18 45

Si da atto che alla seduta del presente Consiglio Comunale: U Partecipa  (d Non Partecipa

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA MARIAGRAZIA CRAPELLA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

11 SIRIANNI ANGELO FRANCESCO nella sua qualita di PRESIDENTE assume la presidenza della
presente adunanza e, riconosciutane la legittimita, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ oggetto sopra
indicato.



In ordine all’argomento in oggetto relaziona il Sindaco.

Successivamente prende la parola il Capogruppo di Minoranza, Chiodo Michele, che, analizzando
brevemente il tenore della manovra finanziaria, si sofferma sull’aumento del capitolo che riguarda le spese
da sostenere per la Pubblica [lluminazione, e sulla diminuzione della spesa per il personale, facendo notare
che il predetto aumento era stato gia previsto dal proprio gruppo.

Dichiara di ritenere che questa manovra non consente il permanere dell’equilibrio di Bilancio e rende noto,
per esigenze di chiarezza, che il gruppo di minoranza ha gia comunicato alla Corte dei Conti tale situazione,
facendo riferimento a due irregolarita, gia ampiamente rilevate nella seduta del 25.09.2008.

I due punti contestati in riferimento al mantenimento dell’equilibrio del Bilancio 2008 riguardano 1’utilizzo
delle entrate per addizionale comunale sull’IRPEF 2009, per un importo di Euro 80.695,00, a copertura della
maggiore spesa 2008, ed il mantenimento, nei residui attivi del 2008, delle somme derivanti dai canoni di
locazione dovuti dalla Medical Sport Center SpA per I’immobile ex-carcere, nonostante fosse intervenuta,
nel corso dell’anno, una sentenza di primo grado del Tribunale di Lamezia Terme, che disconosceva il diritto
dell’Ente a riscuotere le somme provenienti dai citati canoni, ammontanti a complessivi Euro 146.000,00, di
cui Euro 36.000,00 in conto competenze ed Euro 110.000,00 in conto residui.

Afferma che, in tale situazione, I’equilibrio di bilancio poteva essere garantito solo attraverso la vendita di
immobili comunali.

Conclude preannunciando il voto contrario della minoranza, per le motivazioni sopra descritte.

All’intervento del consigliere Chiodo replica il Sindaco, sostenendo che I’Amministrazione non era
obbligata a ricorrere alla vendita di un bene pubblico per mantenere 1’equilibrio di Bilancio, poiché vi erano
altre soluzioni, che si ¢ infatti scelto di percorrere, altrettanto consentite dalla vigente normativa.

Circa le spese per la pubblica illuminazione, chiarisce che I’'impinguamento del capitolo viene disposto in
previsione delle fatture di conguaglio di fine anno, che tuttavia non sono ancora pervenute, ma evidenzia che
la spesa annuale complessiva per il 2008 ha subito, rispetto agli anni precedenti, un significativo decremento,
frutto della politica di risparmio perseguita dall’ Amministrazione.

Al termine degli interventi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

> VISTO il vigente Regolamento di Contabilita;

> VISTOIl D. L.gs. n.267/2000

> PREMESSO che con delibera del C.C. n. 10 del 19.03.2008 ¢ stato approvato il Bilancio di
previsione annuale 2008, nonché¢ il Bilancio di previsione pluriennale 2008/2010 e la Relazione
Previsionale e Programmatica;

> CONSIDERATO che al fine di assicurare la realizzazione dei programmi prefissati dall’
Amministrazione, per come illustrati nella relazione revisionale e programmatica, ¢ necessario
procedere allo storno di alcuni capitoli con disponibilita in esubero, al fine di integrare 1 capitoli
deficitari;

> VISTE, le attuali risorse dell” Ente,

> VISTA la comunicazione di concessione contributi da parte della Regione Calabria ,
allegata alla presente;

> VISTA la proposta di acquisizione di quote di partecipazione del costituendo GAL ex

Comunita Montana, che forma oggetto di successiva deliberazione;



ATTESO che a seguito dell’ operazione di variazione dello stanziamento dei capitoli per come di
seguito formulata, si vedranno verificati sia 1’ equilibrio economico di parte corrente che quello

finanziario;

VISTA la proposta di variazione di Bilancio e storno di fondi, per come sintetizzata nel seguente

schema:

SPESA
INTERVENTO CODICE | fabbisogno | disponipilia | 570 da
finanziare

COMPENSO PER IL SERVIZIO DI TESORERIA [1.01.02.03 (1039)] _ 13.200,00 | 11.000,00 2.200,00
PERSONALE LSU E VARIO 101.02.01 (1080) _ 78.539,72 | 55.539,72 | _ 23.000,00
PIANO COMUNALE DI SOLIDARIETA' 110.04.08 (1882)] 226.82347 | 8.000,00 | 2718.823,47
SPESA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE _ |1.08.02.02 (1936)] __ 17.000,00 17.000,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIAPER IL_ |2.10.05.01 (3303)] _ 1.002,00 | 2.002,00 |- 7.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIAPER IL_ [2.10.05.01 (3303)]  1.002,00 | 2.002,00 |- 7.000,00
ACQUISIZIONE PARTECIPAZIONE 2008 2.11.05.08 (3003)] __ 1.000,00 1.000,00
ACQUISIZIONE PARTECIPAZIONE 2009 2.11.05.08 (3003)] __ 1.000,00 1.000,00
UTILIZZO FONDO DI RISERVA 101.08.11 (2152) 370693 |- 3.706.93
IMPOSTE E TASSE AREA FINANZIARIA 101.03.07 (1075)] _ 1.541,00 | 251500 |- 974,00
IMPOSTE E TASSE AREA TECNICA 101.06.07 (1085)| 122800 | 145000 |- 222,00
IMPOSTE E TASSE AREA ANAGRAFE 101.05.07 (1115)] _ 1.801,00 | 2611,00 |- 810,00
IMPOSTE E TASSE AREA VIGILI 103.01.07 (1267)] _ 1.785,00 | 261500 |- 830,00
IMPOSTE E TASSE AREA R.S.U. 1.09.05.07(1733) 1006,00 | 1641,00 |- 635,00
ONERI DEL PERSONALE AREA 101.02.01 (1022)]  19.760,00 | 27.264,00 |- 7.504,00
ONERI DEL PERSONALE AREA TRIBUTI 101.04.01 (1074)]  1.894,00 | 220300 |- 309,00
ONERI DEL PERSONALE UFFICIO 101.07.01 (1112)] _ 5429,00 | 825200 |- 2.823,00
IMPOSTE E TASSE AREA AMMINISTRATIVA | 1.01.02.07(1027)| _ 26.664,93 | 28.051,00 |- 1.386,07
TOTALE DA FINANZIARE/IMPIEGARE 241.823.47

ENTRATA
PREVISIONE| SALDO DI

RISORSA CODICE | oo | e | VARIAZIONE

IMPOSTA COMUNALE SU IMMOBILI 1,01,0050 164.537,17 | 200.000,00 |- 35.462,83
TRASFERIMENTO PEREQUATIVO MINORI 2,01,1300 35.462,83 “| 3546283
TRASFERIMENTI REGIONALI PER 2.02.2150 22682347 | 800000 | 218.82347
TRASFERIMENTI REGIONALI PER LSU LPU 2.02.2150 8421362 | 6121362 | 23.000,00
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO 511.037,09 | 269.213,62 | 241.823,47

VISTO I’allegato parere favorevole del Revisore dei Conti;

VISTO il parere favorevole di regolarita tecnico-contabile, espresso in ordine alla presente proposta
dal Responsabile Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 — comma 1- del Dlgs 267/2000;

Con voti favorevoli 10 e contrari 6 (Chiodo Michele; Cerra Raffaello; Marasco Mario; Pascuzzi
Pasquale; Caloiero Mimma; Montoro Vittorio);

DELIBERA

DI APPROVARE lo storno di fondi e la variazione al bilancio di previsione 2008, nonché
pluriennale 2008/2010 e relativi allegati, per come di seguito riportato:



SPESA

INTERVENTO CODICE | fabbisogno | disponipilia | 570 da
finanziare
COMPENSO PER IL SERVIZIO DI TESORERIA [1.01.02.03 (1039)] _ 13.200,00 | 11.000,00 2.200,00
PERSONALE LSU E VARIO 101.02.01 (1080) _ 78.539,72 | 55.539,72 | _ 23.000,00
PIANO COMUNALE DI SOLIDARIETA' 110.04.08 (1882)] 226.82347 | 8.000,00 | 2718.823,47
SPESA PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE _ |1.08.02.02 (1936)] __ 17.000,00 17.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL_ |2.10.05.01 (3303)] _ 1.002,00 | 2.002,00 |- _ 7.000,00
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL_ [2.10.05.01 (3303)] _ 1.002,00 | 2.002,00 |- _ 7.000,00
ACQUISIZIONE PARTECIPAZIONE 2008 2.11.05.08 (3003)] __ 1.000,00 1.000,00
ACQUISIZIONE PARTECIPAZIONE 2009 2.11.05.08 (3003)] __ 1.000,00 1.000,00
UTILIZZO FONDO DI RISERVA 101.08.11 (2152) 370693 |- 3.706.93
IMPOSTE E TASSE AREA FINANZIARIA 101.03.07 (1075)] _ 1.541,00 | 251500 |- 974,00
IMPOSTE E TASSE AREA TECNICA 101.06.07 (1085)| 122800 | 145000 |- 222,00
IMPOSTE E TASSE AREA ANAGRAFE 101.05.07 (1115)] _ 1.801,00 | 2611,00 |- 810,00
IMPOSTE E TASSE AREA VIGILI 103.01.07 (1267)] _ 1.785,00 | 261500 |- 830,00
IMPOSTE E TASSE AREA R.S.U. 1.09.05.07(1733) 1006,00 | 1641,00 |- 635,00
ONERI DEL PERSONALE AREA 101.02.01 (1022)]  19.760,00 | 27.264,00 |- 7.504,00
ONERI DEL PERSONALE AREA TRIBUTI 101.04.01 (1074)]  1.894,00 | 220300 |- 309,00
ONERI DEL PERSONALE UFFICIO 101.07.01 (1112)] _ 5429,00 | 825200 |- 2.823,00
IMPOSTE E TASSE AREA AMMINISTRATIVA | 1.01.02.07(1027)| _ 26.664,93 | 28.051,00 |- 1.386,07
TOTALE DA FINANZIARE/MPIEGARE 241.823.47
ENTRATA
PREVISIONE| SALDO DI
RISORSA CODICE | oo | e | VARIAZIONE
IMPOSTA COMUNALE SU IMMOBIL] 1,01,0050 164.537,17 | 200.000,00 |- 35.462,83
TRASFERIMENTO PEREQUATIVO MINORI 2,01,1300 35.462,83 “| 3546283
TRASFERIMENTI REGIONALI PER 2.02.2150 22682347 | 800000 | 218.82347
TRASFERIMENTI REGIONALI PER LSU LPU 2.02.2150 8421362 | 6121362 | 23.000,00
TOTALE FONTI DI FINANZIAMENTO 511.037,09 | 269.213,62 | 241.823,47

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli n. 10
ed astenuti n.6 ( Chiodo Michele; Cerra Raffaello; Marasco Mario; Pascuzzi Pasquale; Caloiero
Mimma; Montoro Vittorio), ai sensi dell’art.134 — comma 4 — del D.Igs. 267/2000.



Deliberazione del Consiglio Comunale n°® $0035 del 25/11/2008

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 — Art. 49 D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 — Art. 49

28/11/2008 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla | regolarita contabile.
regolarita tecnica
11 Responsabile I1 Responsabile dell’Area Finanziaria

Letto, confermato e sottoscritto

11 Presidente 11 Segretario Comunale
SIRIANNI ANGELO FRANCESCO DOTT.SSA MARIAGRAZIA CRAPELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per S giorni
consecutivi, dal 15 al , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li 15 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA MARIAGRAZIA CRAPELLA

11 sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio

ATTESTA
Che la presente Deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell’art.
124, comma 1, del D.Lgs. n°® 267/2000, al N° del $0063 ; contestualmente all’affissione all’ Albo ¢ stata
comunicata ai Capi Gruppo Consiliari indata ___ / _/ prot. n°

Che la presente Deliberazione ¢ divenuta esecutiva in data 28/11/2008 in quanto:

(| Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°® 267/2000;

4 Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000
ed essa pertanto ¢ divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li 28/11/2008 Il Segretario Comunale
DOTT.SSA MARIAGRAZIA CRAPELLA



	N° 35 del 25/11/2008
	Il Responsabile
	Il Responsabile dell’Area Finanziaria

